Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei Complementar n° 09/2019.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

11/06/2019

af94ct - sp
_ 	 -

RESOLUÇÃO N° 5.272, DE 11 DE JUNHO DE 2.019.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei Complementar de autoria da Prefeita Municipal da
Estância Turística de Ibitinga que "Altera quadro de cargos e empregos do Serviço Autônomo
Municipal de Saúde — SAMS, criado pela Lei Municipal n° 1.673, de 1 de fevereiro de 1990, e dá
outras providências"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 09/2019.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 11 de junho de
2.019.

MARLO 	ANCINI
Vice- 	te

CARLOS AL ERTO DIASyRQUES 	A
2 	etário

JOSÉ A' Ikle DA ROCHA
111nte Aro

. MA
1° S

L
ri

AL
retá

ES DE MIRA

Avenida Dr. Victor Maida riQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.Ieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

?áN/ina/~
da -&", 	-(14e~ aitátga - SP

-a/6tkd cww4t a / do. 	_

RESOLUÇÃO N° 5.272, DE 11 DE JUNHO DE 2.019.

Altera quadro de cargos e empregos do Serviço
Autônomo Municipal de Saúde — SAMS, criado pela Lei
Municipal n° 1.673, de 1° de fevereiro de 1990, e dá outras
providências.

Art. 1° Fica acrescida 01 (uma) vaga ao emprego público denominado "Fonoaudiólogo", de
provimento por concurso público, regido pela CLT — Consolidação das Leis do
Trabalho, com vinculação ao Regime Geral da Previdência Social ao Quadro de
Empregos Permanentes do Serviço Autônomo Municipal de Saúde.

Art. 2° As atribuições e carga horária do emprego público de "Fonoaudiólogo" são as descritas
abaixo:

I. Atribuições do emprego público de "Fonoaudiólogo":

a) Dedicar-se ao estudo de aspectos especiais de fonação e da audição, principalmente no
que diz respeito a diagnóstico, tratamento, prevenção e reabilitação de problemas dessas
funções;
b) Criar, conservar ou restaurar as condições de comunicação.
c) Atuar nas duas atividades básicas a ele atribuídas: lagopedia e audiologia.
d) A lagopedia é a terapia da linguagem dentro desse campo. Cabe ao fonoaudiólogo
fazer parte da equipe de diagnóstico, que irá avaliar as manifestações linguísticas e vocais
do paciente.
e) Elaborar e aplicar métodos e técnicas de resolução de defeitos da linguagem.
1) A audiologia é a execução de técnicas para a avaliação de problemas auditivos.
g) Orientar e Avaliar pacientes, familiares, cuidadores e responsáveis.
h) Atuar em programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida.

II. Carga horária do emprego público de Fonoaudiólogo:

a) 30 horas semanais.

Art. 3° Altera-se o Anexo I — Quadro de Empregos Permanentes, da Lei Municipal n° 1.673, de
01 de fevereiro de 1990, e suas alterações posteriores, para acrescentar 01 (uma) vaga
ao emprego público descrito no artigo 1° desta Lei Complementar, passando a ter a
seguinte descrição:

Quantidade Denominação Referência
03 (três) Fonoaudiólogo 16 (dezesseis)

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta de
dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 11 de junho de 2.019.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

?ér>>~(a

J,,tf-i~ta -€(/)AlÁ~ti adfflga - SP
_

MARLO 	 CINI

CARL S ALBERTO DI S MAR b UES
rio

DA ROCHA
te

A TONIO-ES A 	VES DE MIRA
1° St(IcretáTio

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 11 (onze)
de junho de dois mil e dezenove (2.019).

(i5
Shirl.) enrique s e arvalho Ruedas

Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

".
(fn 	Wr;A-312:

_ gafriaí9Y-ace~édo. 01/nÁido, _

CMI OF.: 1046/2019

Ibitinga, 12 de junho de 2019.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.272/2019,
5.273/2019, 5.274/2019 e 5.275/2019 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa
Ordinária realizada em 11 de junho do corrente, com seus respectivos autógrafos, para seu
conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

CEDO DA ROCHA
esidente

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5